IV - Tempo de Arregimentação no posto. 
(Redação dada pela Lei 8068 de 28/12/1984) 

IV - tempo de arregimentação no posto: 
(Redação dada pela Lei 12975 de 17/11/2000) (Revogado pela Lei 14806 de 20/07/2005) 

a) Oficiais subalternos e intermediários, combatentes, trezentos e sessenta e cinco (365) dias; 

a) Para os integrantes dos Quadros Oficiais Policiais-Militares e Bombeiros-Militares: 
(Redação dada pela Lei 7732 de 07/10/1983) 

a) Oficiais Subalternos e Intermediários do Quadro de Oficiais Policiais-Militares (QOPM), do 

Quadro de Oficiais Bombeiros-Militares (QOBM) e do Quadro de Oficiais policiais Militares Feminino 
(QOPM Fem), trezentos e sessenta e cinco (365) dias; 
(Redação dada pela Lei 8068 de 28/12/1984) 

a) oficiais subalternos e intermediários do Quadro de Oficiais Policiais-Militares (QOPM), e do 
Quadro de Oficiais Bombeiros-Militares (QOBM), 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 
(Redação dada pela Lei 12975 de 17/11/2000) (Revogado pela Lei 14806 de 20/07/2005) 

1) Tenentes – Coronéis: um (1) ano no exercício do cargo de comandante de unidade operacional, 
assim entendida a que executa as atividades finalísticas da Corporação;